Уголовное дело № 1-109/2025 год (№12401420015000135)

УИД 48RS0010-01-2025-000720-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Грязи 25 июня 2025 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Прибытковой Л.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Корневой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Иванова С.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Бочарова Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, индивидуального предпринимателя, инвалидности не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 6 статьи 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осуществила приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (ред. от 16.12.2021) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (ред. от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В соответствии с Информационным сообщением Минсельхоза России от 26.12.2023 №МА-21-27/31600 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» - цена за одну единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции составляет - 129 рублей. 

Так, в период времени c 01 января 2024 года до 12 марта 2024 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, в целях систематического извлечения материальной выгоды, то есть, действуя из корыстных побуждений, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого преступления, связанного с приобретением, перевозкой и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в целях извлечения дохода в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 января 2024 года по 06 часов 00 минут 12 марта 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, приобрела в неустановленном месте, у неустановленных в ходе следствия лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 27 940 пачек, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в том числе: - 160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 20640 руб.; - 54 пачки сигарет с наименованием «Корона стиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6966 руб.; - 76 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9804 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 466 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 60114 руб.; - 176 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 22704 руб.; - 80 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10320 руб.; - 117 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15093 руб.; - 420 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 54180 руб.; - 15 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1935 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.;- 64 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб.;- 164 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 21156 руб.;- 119 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15351руб.; - 40 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.;- 73 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9417руб.; - 188 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 24252руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8 256 руб.; - 93 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 11 997 руб.; - 436 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 56 244 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7 224 руб.; - 260 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 33540 руб.; - 115 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 14835 руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб.; - 387 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 49923 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Dontabak Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «D&A Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Русский Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Ruby Nano Version», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Choсolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Jack Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516 руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Taj London», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Portal One», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «96 JLoong», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.;- 3 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold» стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 40 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.;- 22 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2838 руб.; - 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1548 руб.; - 38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.;- 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.; - 49 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6321руб.;- 32 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4128 руб.; - 13 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1677 руб.; - 30 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 3870 руб.; - 49 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6321 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 38 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (красные), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 50 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6450 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 14 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Green Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1806 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516руб.; - 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2193 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.;- 270 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 34830 руб.; - 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 16770 руб.; - 400 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 51600 руб.;- 800 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 103200 руб.; - 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 12900 руб.;- 1500 пачек сигарет с наименованием «Фэст», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 193500 руб.; - 60 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7740 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 600 пачек сигарет с наименованием «Престиж», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 77400 руб.; - 850 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 109650 руб.; - 80 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10320 руб.; - 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.; - 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6450 руб.;- 300 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 38700 руб.; - 318 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 41022 руб.;- 56 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.; - 12 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1548 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.; - 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9030 руб.; - 44 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5676 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Прима», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб.; - 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 64500 руб.; - 2300 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 296700 руб.; - 900 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 116100 руб.; - 1400 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 180600 руб.; - 3500 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 451500 руб.; - 2500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 322500руб.; - 900 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 116100 руб.; - 500 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Nano», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 64500 руб.; - 1000 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129000 руб.; - 400 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 51600 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 250 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 32250 руб.; - 350 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 45150 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.;- 120 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15480 руб.; - 190 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 24510 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «96 JLoong», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.;- 45 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5805 руб.; - 81 пачка сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10449 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.;- 32 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4128 руб.; - 93 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 11997 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 22 пачки сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2838 руб.; - 65 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8385 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.; - 54 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму6966 руб.; - 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 3870 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 48 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6192 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934 руб.; - 59 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7611 руб.; - 77 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9933 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle Dual», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 17 пачек сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2193 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 52 пачки сигарет с наименованием «Rothmans Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6708 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516 руб.;- 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Vector Sticks Export», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб., а всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 27 940 пачек на общую сумму 3 604 260 рублей.

Далее, действуя с целью незаконного обогащения от реализации немаркированных табачных изделий, в период времени с 01 января 2024 года по 06 часов 00 минут 12 марта 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 после приобретения указанных немаркированных табачных изделий, используя неустановленный в ходе следствия автомобильный транспорт, умышленно, из корыстных побуждений, перевезла их из неустановленного в ходе предварительного следствия места приобретения в нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пл. Центральная, 

<

адрес>; 

<

адрес>ёрова, 

<

адрес>; 

<

адрес> находящиеся в её пользовании, часть из которых реализовала на территории города 

<

адрес> неустановленным лицам, оставшиеся 27 940 пачек сигарет, ФИО3, хранила в целях дальнейшего сбыта до 11 часов 19 минут 12 марта 2024 года в вышеуказанных помещениях, находящихся в её пользовании, а именно: в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - 160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 20640 руб.; - 54 пачки сигарет с наименованием «Корона стиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6966 руб.; - 76 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9804 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 466 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 60114 руб.; - 176 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 22704 руб.; - 80 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10320 руб.; - 117 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15093 руб.; - 420 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 54180 руб.; - 15 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1935 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 64 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб.; - 164 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 21156 руб.; - 119 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15351руб.; - 40 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.; - 73 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9417руб.; - 188 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 24252руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8 256 руб.; - 93 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 11 997 руб.; - 436 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 56 244 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7 224 руб.; - 260 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 33540 руб.; - 115 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 14835 руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб.; - 387 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 49923 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Dontabak Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «D&A Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Русский Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Ruby Nano Version», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Choсolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Jack Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516 руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Taj London», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.; - 6 пачек сигарет с наименованием «Portal One», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 774 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «96 JLoong», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 8 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1032 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold» стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 3875 пачек на общую сумму 499 875 рублей.

В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - 40 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.; - 22 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2838 руб.; - 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1548 руб.; - 38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.; - 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.; - 49 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6321руб.; - 32 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4128 руб.; - 13 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1677 руб.; - 30 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 3870 руб.; - 49 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6321 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 38 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4902 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (красные), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 50 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6450 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 14 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Green Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1806 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516руб.; - 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2193 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 632 пачек на общую сумму 81528 руб..

В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - 270 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 34830 руб.; - 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 16770 руб.; - 400 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 51600 руб.; - 800 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 103200 руб.; - 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 12900 руб.; - 1500 пачек сигарет с наименованием «Фэст», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 193500 руб.; - 60 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7740 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 600 пачек сигарет с наименованием «Престиж», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 77400 руб.; - 850 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 109650 руб.; - 80 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10320 руб.; - 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5160 руб.; - 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6450 руб.; - 300 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 38700 руб.; - 318 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 41022 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 5 948 пачек на общую сумму 767 292 рублей.

В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - 56 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.; - 12 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1548 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.; - 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9030 руб.; - 44 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5676 руб.; - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129 руб.; - 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 903 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 64 пачки сигарет с наименованием «Прима», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8256 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 314 пачек на общую сумму 40 506 рублей.

В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 64500 руб.; - 2300 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 296700 руб.; - 900 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 116100 руб.; - 1400 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 180600 руб.; - 3500 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 451500 руб.; - 2500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 322500руб.; - 900 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 116100 руб.; - 500 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Nano», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 64500 руб.; - 1000 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 129000 руб.; - 400 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 51600 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; -250 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 32250руб.; - 350 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 45150 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 15409 пачек на общую сумму 1 987 761 рублей.

В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 120 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 15480 руб.; - 190 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 24510 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «96 JLoong», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 45 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5805 руб.; - 81 пачка сигарет с наименованием «NZ Black Power», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 10449 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.; - 32 пачки сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4128 руб.; - 93 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 11997 руб.; - 450 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 58050 руб.; - 22 пачки сигарет с наименованием «Oris Double Apple», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2838 руб.; - 65 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 8385 руб.; - 56 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7224 руб.; - 54 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6966 руб.; - 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 3870 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 48 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6192 руб.; - 46 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 5934руб.; - 59 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 7611 руб.; - 77 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 9933 руб.; - 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle Dual», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1290 руб.; - 17 пачек сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2193 руб.; - 36 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 4644 руб.; - 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 2580 руб.; - 52 пачки сигарет с наименованием «Rothmans Demi», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 6708 руб.; - 4 пачки сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 516 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 9 пачек сигарет с наименованием «Vector Sticks Export», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 1161 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб.; - 3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», стоимостью 129 руб. каждая, а всего на сумму 387 руб., всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 1762 пачек на общую сумму 227 298 рублей. 

Всего немаркированных табачных изделий в количестве не менее 27 940 пачек на общую сумму 3 604 260 рублей.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, под видом предпринимательской деятельности от имени ИП ФИО3, из корыстных побуждений, для извлечения дохода в особо крупном размере от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, реализуя единый преступный умысел, в период времени с 1 января 2024 по 11 часов 19 минут 12 марта 2024 года, незаконно приобрела в неустановленном месте, у неустановленных в ходе следствия лиц, немаркированные табачные изделия, и перевезла их в нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях сбыта по 11 часов 19 минут 12 марта 2024 года не менее 27 940 пачек табачных изделий указанных выше наименований на общую сумму 3 604 260 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171 УК РФ признала в полном объеме, подтвердив обстоятельства и мотивы совершенного преступления, указав, что все описанные в обвинении обстоятельства отражены верно и соответствуют тому, что имело место. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, данным ей ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, с участием защитника и оглашенных в судебном заседании, следует, что она признает себя виновной в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, она действительно осуществляла приобретение немаркированных табачных изделий различных наименований с целью сбыта на сумму свыше одного миллиона рублей, и которые хранила в гараже по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении торговой точки по адресу: 

<

адрес>. Указанные преступные действия производила единолично, бывшего супруга - Свидетель №4 или иных лиц она не привлекала к совершению указанного преступления. Кроме того, с 2022 года с Свидетель №4 она уже не проживает, каким-либо образом препятствовать производству по уголовному делу, а также скрываться от следствия она не намерена (т. 3 л.д.2-4).

Из показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, с участием защитника и оглашенных в судебном заседании, следует, что она вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает в полном объеме, подтверждает ранее данные показания на предварительном следствии в качестве подозреваемой. В связи с тем, что у неё на иждивении находятся маленькие дети, она в разводе и в тот момент у неё было тяжелое материальное положение, она решила продавать табачные изделия с поддельными марками или без них, в своих магазинах, часть этих магазинов была ею арендована, а часть принадлежала ей в собственности, так как она индивидуальный предприниматель и осуществляла розничную торговлю различными товарами, в том числе и сигаретами, вейпами и т.д. Выручка от данной торговли сильно снизилась, и она пошла на преступление, закупку сигарет она производила в начале января 2024 года через интернет, данных лиц, у которых она осуществляла закупку у неё не сохранилось. Всего в её распоряжении находилось шесть торговых точек по следующим адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> Всего ею было закуплено около 27 940 пачек сигарет, часть до изъятия она сбывала через свои торговые точки. Торговлю в её магазинах осуществляли продавцы по найму, они не знали, что сигареты поддельные, так как она сама занималась закупками и вела всю бухгалтерию, соответственно их она не ставила в курс своих дел. Вину в содеянном признает полностью и обязуется впредь не совершать преступления (т. 3 л.д.23-25).

Оглашенные в суде показания ФИО1 подтвердила, сообщив, что оглашенные показания полностью соответствуют обстоятельствам, которые имели место.

Суд кладет данные показания в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления. 

Вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в январе 2024 года она устроилась в магазин «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 познакомилась по работе. ИП ФИО3, занималась розничной торговлей табачной продукцией, напитками, сладостями, сухими закусками в виде чипсов и т.д., а также табачной продукцией и аппаратами для стиков. Она не знала, имеется ли у ИП ФИО3 лицензия на торговлю табачной продукцией, и соответственно поддельная данная табачная продукция или нет ей также известно не было. Сигареты в киоске покупались стабильно каждый день, каждое наименование была установлена своя цена, которую вместе с поставкой табачной продукции устанавливала сама ФИО3, она, в том числе, сама привозила табачную продукцию для реализации в торговую точку. Также цены были указаны в тетради находящейся в магазине, в указанную тетрадь ФИО3 делала записи о реализации и закупке табачной продукции. В том числе ей известно, что у Комолых Л.А, были и другие торговые точки в 

<

адрес> порядка пяти магазинов, однако она не была в указанных магазинах. 12.03.2024 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне в магазине «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 00 минут в павильон пришли сотрудники полиции и сообщили, что в настоящее время будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области было обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, о чем был составлен протокол, при проведении данного изъятия также присутствовали представители общественности (т. 2 л.д.129-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что примерно с декабря 2023 года она начала работать в качестве продавца в торговой точке по адресу: 

<

адрес>. Эта торговая точка, в которой в которой осуществлялась продажа напитков и табачных изделий. Её пригласила работать в данную торговую точку ее знакомая Комолых Лариса, с которой они были давно знакомы. Комолых является индивидуальным предпринимателем, и данная торговая точка принадлежит ФИО3, которая её трудоустроила туда продавцом. График работы торговой точки был круглосуточный, сутки она работала в торговой точке и двое суток отдыхала. В ее обязанности входила розничная продажа табачной продукции различных марок, напитков и закусок. 12.03.2024 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне в магазин «Табак» расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 00 минут в павильон пришли сотрудники полиции и сообщили, что в настоящее время будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, о чем был составлен протокол, при проведении данного изъятия также присутствовали представители общественности (т. 2 л.д. 138-141).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия следует, примерно с марта 2023 года она начала работать в качестве продавца в торговой точке по адресу 

<

адрес> магазине «Табак». На работу ее принимала непосредственно сама ФИО3, она же и платила ей заработную плату. Она не знала, имеется ли у ИП ФИО3 лицензия на торговлю табачной продукцией, и соответственно поддельная данная табачная продукция или нет ей так же известно не было. Эта торговая точка, в которой осуществлялась продажа напитков и табачных изделий. Её пригласила работать в данную торговую точку Комолых Лариса, с которой они были давно знакомы. Комолых является индивидуальным предпринимателем, и данная торговая точка принадлежала ФИО3, которая её трудоустроила туда продавцом. График работы торговой точки был круглосуточный, сутки она работала в торговой точке и двое суток отдыхала. В ее обязанности входила розничная продажа табачной продукции различных марок, напитков и закусок. Когда она отработала одну смену в павильон пришли сотрудники полиции и сообщили, что в настоящее время будут проводить осмотр данного павильона, как они ей пояснили, в данном павильоне была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований, о чем был составлен протокол (т.2 л.д. 143-146).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия следует, в настоящее время она временно не трудоустроена. С ФИО3 она знакома давно, ранее они вместе работали в одном ИП, потом она открыла и зарегистрировала собственное ИП ФИО3, и занялась розничной торговлей табачной продукцией, а так же сопутствующими товарами различного ассортимента в павильонах расположенных на территории 

<

адрес>, в том числе, по адресу 

<

адрес>. Так они были хорошо знакомы ФИО3 предложила ей работу продавцом в торговой точке по адресу 

<

адрес> магазине «Табак». На работу её принимала непосредственно сама ФИО3, она же и платила заработную плату, она не знала, имеется ли у ИП ФИО3 лицензия на торговлю табачной продукцией, и соответственно поддельная данная табачная продукция или нет ей так же известно не было. Сигареты в киоске покупались стабильно каждый день, как прохожими, так и жителями близлежащий домов. Сигареты хранились в коробках, при вводе её на должность была проведена ревизия, данные сигареты в ревизию не считались. Цены на сигареты были указаны на пачках и в шкафах-витринах, в которых они хранились. Относительно стоимости пояснила, что на каждое наименование была установлена своя цена. 12.03.2024 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне в магазин «Табак» расположенном 

<

адрес>, около 08 часов 00 минут в павильон пришли сотрудники полиции и сообщили, что в настоящее время будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области была обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 632 пачки различных наименований, о чем был составлен протокол, при проведении данного изъятия также присутствовали представители общественности. Бухгалтерской документацией и закупкой продукции, в том числе и табачной продукцией, занималась сама ФИО3 О том, что табачная продукция является контрафактной и с поддельными федеральными-специальными марками она не знала, узнала в последствии от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 164-167).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в настоящее время она временно не трудоустроена. Так, как она долгое время находилась в декретном отпуске после развода, ей необходима была подработка, и она устроилась в магазин «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», ИП ФИО3, так как указанный магазин находился рядом с её домом. На работу её принимала непосредственно сама ФИО3 и платила ей заработную плату, так же при необходимости подмены продавцов она так же сама звонила ей. В указанном магазине она проработала продавцом в торговом павильоне около двух лет. В указанной торговой точке осуществлялась продажа напитками, сладостями, сухими закусками в виде чипсов и т.д., а также табачной продукцией и аппаратами для стиков, она не знала, имеется ли у ИП ФИО3 лицензия на торговлю табачной продукцией, и соответственно поддельная данная табачная продукция или нет ей так же известно не было. Сигареты в киоске покупались стабильно каждый день, как прохожими, так и жителями близлежащий домов и работников строек. Относительно стоимости может пояснить, что на каждое наименование была установлена своя цена, которую вместе с поставкой табачной продукции устанавливала сама ФИО3, она, в том числе сама привозила табачную продукцию для реализации в торговую точку. В том числе ей известно, что у Комолых Л.А, были и другие торговые точки в 

<

адрес> порядка пяти магазинов, однако она не была в указанных магазинах. 12.03.2024 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне в магазин «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес> около 08 часов 35 минут в павильон пришли сотрудники полиции и сообщили, что в настоящее время будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> А. Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области была обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1776 пачек различных наименований, о чем был составлен протокол, при проведении данного изъятия также присутствовали представители общественности. Бухгалтерской документацией и закупкой продукции, в том числе и табачной продукцией занималась сама ФИО3 О том, что табачная продукция является контрафактной и с поддельными федеральными-специальными марками она не знала, узнала в последствии от сотрудников полиции и самой ФИО3 (т. 2 л.д. 168-170).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она является знакомой ФИО3, которая является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю в различный магазин 

<

адрес>, в том числе и 

<

адрес> 

<

адрес>. 12.03.2024 года она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне утром в павильон пришли сотрудники полиции изъяли сигареты привезенные ранее ФИО3 для продажи. О том, что табачная продукция является контрафактной и с поддельными федеральными-специальными марками она не знала, узнала в последствии от сотрудников полиции и самой ФИО3 (т. 2 л.д. 177-179)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает один. До декабря 2023 года он проживал по данному адресу совместно с ФИО3 и их детьми 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До октября 2023 года они находились с ФИО3 в официальном браке, с 2015 года. ФИО3 уже длительное время является индивидуальным предпринимателем, то есть ее сфера деятельности - это торговля, в основном торговля табачной продукцией. Дом по указанному адресу находился в стадии строительства и уже в этом году 2024 был введен в эксплуатацию, и он получил на него соответствующие документы с Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Липецкой области. К дому пристроен гараж, вход в который имеется только с улицы, и у него имеются автоматические ворота, которые открываются с брелока и входная дверь, которая открывается с ключа, от данного гаража имелось два комплекта брелока с пультом управления и ключами, он свой экземпляр потерял, и остался один, который находился у ФИО3 После того, как в январе 2023 года они приняли решение с ФИО3 развестись, то она попросила, чтобы ей можно было также пользоваться данным гаражом, поскольку у нее там хранились холодильник (витрина), разделочные доски, гирлянды, зажигалки, и другое, он не вникал в это. И после принятого решения о предстоящем разводе, они еще прожили в одном доме по адресу: 

<

адрес>, получается до декабря 2023 года. И уже потом ФИО3 с детьми переехала в квартиру на 

<

адрес>. Но гаражом также продолжала пользоваться. Поскольку у них с ней была договоренность о том, что пока не вывезет все свои вещи оттуда, то брелок с ключом ему от него не отдаст. Кроме того, в самом доме, в одной из комнат осталась от нее картонная коробка, запечатанная. Были ли какие-то на ней надписи, он не помнит. Как он понял, в коробке находилась табачная продукция. Это ему было известно со слов ФИО3, она ему рассказывала, что передавала табачную продукцию в зону специальной военной операции для солдат, как гуманитарную помощь, и одна коробка осталась. ФИО3 должна была забрать указанную коробку вместе со всеми своими вещами, в том числе и с вещами из гаража. Также и в доме имелись некоторые ее вещи и вещи детей. Он ФИО3 не торопил с вывозом ее вещей, поскольку и не подозревал, что может быть что-то не так в ее действиях. 12.03.2024 года ранним утром, он находился дома, и собирался на работу, он вышел на улицу покурить, и сел на лавочку. Забора на тот момент у дома не было. В этот момент к нему подошли ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется постановление о проведении обследования в доме и надворных построек, и дали возможность с ним ознакомиться. При этом, пояснили, что имеется информация о том, что ФИО3 причастна к обороту немаркированной табачной продукции, и спросили имеется ли в доме таковая, он пояснил, что они уже не живут, и в доме есть некоторые ее вещи, в том числе и коробка с табачной продукцией, а какая именно там находится табачная продукция ему не известно, так как ее привозила ФИО3, и он к этому никакого отношения не имеет. Указанная коробка была изъята в присутствии двух понятых, присутствовавших в ходе обследования. Далее, ему сотрудники полиции пояснили, что далее необходимо осмотреть гараж, он пояснил, что у него нет брелка с ключом от ворот, поскольку он у ФИО3, и она его еще не вернула, поскольку не вывезла свои вещи. Тогда он начал искать какой-нибудь запасной ключ. Поискав немного, он обнаружил на связке ключей, принадлежащей его сыну, запасной ключ от двери гаража. После чего, они пошли по направлению к гаражу возле дома. При его обследовании за моторной лодкой возле ворот гаража были обнаружены картонные коробки, в каком количестве не помнит, с табачной продукцией, но что это за продукция ему не известно. Как она там оказалась и в какое время, он не могу сказать, так как не знает. И кроме ФИО3 ее туда никто не мог завезти, поскольку брелок с ключом от гаража у нее имелся, а другие лица не имеют туда доступ. Указанная табачная продукция была изъята в присутствии понятых. Название сигарет он не помнит. Таким образом, желает пояснить, что никакого отношения к противоправной деятельности ФИО3, связанной с оборотом немаркированной табачной продукции он не имеет, он не знает, где она ее приобрела, когда и для каких целей. В своем гараже он был в конце октября 2023 года, и после этого туда больше не заходил, так, как и не было необходимости, да и ключа от него не было, он был у ФИО3 ФИО3, при осуществлении своей деятельности по торговле табачной продукцией, в момент, когда они были в браке, и после развода, занималась всем сама, он туда вообще не вмешивался и не вникал, никакую помощь ей не оказывал (т. 2 л.д.147-150).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия следует, в его собственности находится помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, расположено на 1 этаже, в данном помещении находится «пивной бар». Данное помещение он сдает в аренду ФИО3, чем конкретно она занимается он не знает, знает, что розничная торговля. Все, что находится в данном помещении, могло принадлежать только ей или лицам, которым она предоставила доступ к данному помещению. Данное помещение было арендовано ФИО3 в 2024 году, когда именно он не помнит договора у него с собой нет. Он курит и иногда приобретал сигареты по адресу 

<

адрес> в торговой точке у ФИО3 (т. 2 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она знакома с ФИО3, знает что она занимается розничной продажей сигарет и табачной продукции в 

<

адрес>, у нее несколько магазинов по адресам 

<

адрес> Так как она курит, то неоднократно приобретала сигареты без акцизных марок в торговых точках у ФИО3 по 80 рублей за пачку (т. 2 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает в 

<

адрес>, знаком с Комолых Ларисой, та же ему известно, что у нее есть магазины по продаже сигарет в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так как он курит, то неоднократно приобретал сигареты без акцизных марок в торговых точках у ФИО3 по 80 рублей за пачку (т.2 л.д.183-185).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он 12.03.2024 года находился в районе 

<

адрес> по своим личным делам. Когда он стоял на остановке общественного транспорта, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции ФИО10, показал свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в производстве оперативно-розыскного мероприятия, они вместе пошли в кабинет здания № по 

<

адрес>. ФИО10 разъяснил что он, как и еще один мужчина по имени ФИО7, приглашены для участия в оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителей общественности, разъяснил права и обязанности в соответствии с законодательством РФ, а также, что некой гражданкой осуществляется реализация контрафактных сигарет на территории 

<

адрес> и им необходимо присутствовать при производстве действий изъятия контрафактных сигарет. После чего на служебном автомобиле они проследовали в 

<

адрес>. Там с его участием и с участием ФИО7, как представителей общественности были произведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По всем адресам изъятия были составлены протоколы, в которых он и ФИО7 расписались, нарушений со стороны сотрудников не имелось, замечаний от участников не поступало, все участвующие лица читали и подписывали протоколы. Было изъято большое количество контрафактной табачной продукции. После проведения всех мероприятий этого они направились на 

<

адрес>, и он направился по своим делам (т. 2 л.д.186-187).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он 12.03.2024 года находился в районе 

<

адрес> по своим личным делам. Когда он стоял на остановке общественного транспорта, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции ФИО10, показал свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в производстве оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился, и они вместе пошли в кабинет здания № по 

<

адрес> ФИО10 разъяснил что он, как и еще один мужчина по имени Свидетель №11, приглашены для участия в оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителей общественности, разъяснил права и обязанности в соответствии с законодательством РФ, а также, что некой гражданкой осуществляется реализация контрафактных сигарет на территории 

<

адрес> и им необходимо присутствовать при производстве действий изъятия контрафактных сигарет. После чего на служебном автомобиле они проследовали в 

<

адрес>. Там с их участием, как представителей общественности были произведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По всем адресам изъятия были составлены протоколы, в которых они расписались, нарушений со стороны сотрудников не имелось, замечаний от участников не поступало, все участвующие лица читали и подписывали протоколы. Было изъято большое количество контрафактной табачной продукции. После проведения всех мероприятий этого они направились на 

<

адрес>, и он направился по своим делам (т. 2 л.д.186-187).

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, объективно подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением №380/4 от 06.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 49);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 06 часов 00 минут и окончено 08 часов 00 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 16229 пачек различных наименований, а именно: - 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», -2300 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 900 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 1400 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate», -3500 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 2500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 900 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 500 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Nano», -1000 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», -400 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua», - 450 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 250 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», -350 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», - 450 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 80 пачек сигарет с наименованием «COOL Heritage cherich», - 80 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный супер слим), - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci Mentol», - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci Lafabrigue Violet», - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci blue super slim», - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue super slim», - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный компакт), - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный), - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (Classic), - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue» (компакт), - 80 пачек сигарет с наименованием «Richlend Super Slim RED», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum» (т. 1 л.д. 50-52);

- постановлением №382/4 от 06.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.53);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 06 часов 20 минут и окончено 07 часов 00 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты мобильный телефон «СамсунгА02S», мобильный телефон «Айфон11», в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 54-56);

- распоряжением № 6 от 05.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.57-58);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 07 часов 05 минут и окончено 07 часов 40 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты: - 270 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», - 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 400 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 800 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 1500 пачек сигарет с наименованием «Фэст», - 60 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 450 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», - 600 пачек сигарет с наименованием «Престиж», - 850 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 80 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 300 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 318 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi» (т.1 л.д. 59-61);

- распоряжением № 7 от 05.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.62-63);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 08 часов 01 минут и окончено 08 часов 43 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты: - 40 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 22 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 49 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», - 32 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 13 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 30 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», - 49 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», - 10 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 38 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 46 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim», - 20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 10 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (красные), - 50 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold», - 14 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Green Apple», - 4 пачки сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», - 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester» (т.1 л.д. 64-66);

- распоряжением № 8 от 05.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.67-68);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 09 часов 57 минут и окончено 11 часов 19 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты: - 160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», - 54 пачки сигарет с наименованием «Корона стиль», - 76 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 466 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 176 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 80 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 117 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 420 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», - 15 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 64 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 164 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 119 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua Queen», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 56 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 73 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 188 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 64 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 93 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 436 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 56 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 260 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 115 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 64 пачки сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», - 387 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 3 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 10 пачек сигарет с наименованием «Dontabak Red», - 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red», - 1 пачка сигарет с наименованием «D&A Red», - 9 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 6 пачек сигарет с наименованием «Русский Cтиль», - 6 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», -7 пачек сигарет с наименованием «Ruby Nano Version», - 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Choсolate», - 4 пачки сигарет с наименованием «Jack Blue», - 8 пачек сигарет с наименованием «Taj London», - 6 пачек сигарет с наименованием «Portal One», - 3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano», - 3 пачки сигарет с наименованием «96 JLoong», - 8 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», -3 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold», - 8 пачек сигарет с наименованием «Urban Crash», - 3 пачки сигарет с наименованием «Si Super Slims» (т. 1 л.д. 69-72);

- распоряжением № 9 от 05.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (т.1 л.д.73-74);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> обследование начато в 08 часов 35 минут и окончено 10 часов 35 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты: - 120 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 190 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», - 46 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor», - 20 пачек сигарет с наименованием «96 JLoong», - 45 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», - 81 пачка сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 36 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 32 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 93 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 450 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», - 22 пачки сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 65 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 56 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 54 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari», - 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 48 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 46 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», - 59 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 77 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle Dual», - 17 пачек сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», - 36 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 52 пачки сигарет с наименованием «Rothmans Demi», - 4 пачки сигарет с наименованием «Корона», - 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 9 пачек сигарет с наименованием «Vector Sticks Export», - 3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie», -3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», -14 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle» (т.1 л.д. 75-77);

- распоряжением № 10 от 05.03.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.78-79);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 года, согласно которого проведено обследование в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, обследование начато в 08 часов 30 минут и окончено 09 часов 15 минут. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Липецкой области обнаружены и изъяты: - 56 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 12 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», - 1 пачка сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester», - 44 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 3 пачки сигарет с наименованием «Reyman Red», - 64 пачки сигарет с наименованием «Прима» (т.1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в количестве 632 пачек различных наименований, а именно: -40 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 22 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 49 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», - 32 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 13 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 30 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», - 49 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», - 10 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 38 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 46 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim», - 20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 10 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (красные), - 50 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold», - 14 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Green Apple», - 4 пачки сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», - 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 112-117, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в количестве 3 845 пачек различных наименований, а именно: - 160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», - 54 пачки сигарет с наименованием «Корона стиль», - 76 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 466 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 176 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 80 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 117 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 420 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», - 15 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 64 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 164 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 119 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua Queen», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 56 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 73 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 188 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 64 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 93 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 436 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 56 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 260 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 115 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 64 пачки сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», - 387 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 3 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 10 пачек сигарет с наименованием «Dontabak Red», - 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red», - 1 пачка сигарет с наименованием «D&A Red», - 9 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 6 пачек сигарет с наименованием «Русский Cтиль», - 6 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», -7 пачек сигарет с наименованием «Ruby Nano Version», - 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Choсolate», - 4 пачки сигарет с наименованием «Jack Blue», - 8 пачек сигарет с наименованием «Taj London», - 6 пачек сигарет с наименованием «Portal One», - 3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano», - 3 пачки сигарет с наименованием «96 JLoong», - 8 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», - 3 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold», - 8 пачек сигарет с наименованием «Urban Crash», - 3 пачки сигарет с наименованием «Si Super Slims», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 118-125, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в количестве 1 776 пачек различных наименований, а именно: - 120 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 190 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», - 46 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor», - 20 пачек сигарет с наименованием «96 JLoong», - 45 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», - 81 пачка сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 36 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 32 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 93 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 450 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», - 22 пачки сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 65 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 56 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 54 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari», - 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 48 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 46 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», - 59 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 77 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle Dual», - 17 пачек сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», - 36 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 52 пачки сигарет с наименованием «Rothmans Demi», - 4 пачки сигарет с наименованием «Корона», - 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 9 пачек сигарет с наименованием «Vector Sticks Export», - 3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie», -3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», -14 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 126-132, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в количестве 5948 пачек различных наименований, а именно: - 270 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», - 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 400 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 800 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 1500 пачек сигарет с наименованием «Фэст», - 60 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», - 450 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», - 600 пачек сигарет с наименованием «Престиж», - 850 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 80 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 300 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 318 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-137, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в количестве 314 пачек различных наименований, а именно: - 56 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 12 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», - 1 пачка сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester», - 44 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 3 пачки сигарет с наименованием «Reyman Red», - 64 пачки сигарет с наименованием «Прима», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 138-142, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в количестве 16 229 пачек различных наименований, а именно: - 500 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 2300 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», -900 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 1400 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 3500 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», -2500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», - 900 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 500 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Nano», -1000 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 400 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua», -450 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 250 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», -350 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», -450 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 80 пачек сигарет с наименованием «COOL Heritage cherich», - 80 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный супер слим), - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci Mentol», - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci Lafabrigue Violet», - 80 пачек сигарет с наименованием «Merci blue super slim», - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue super slim», - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный компакт), - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный), - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (Classic), - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue» (компакт), - 80 пачек сигарет с наименованием «Richlend Super Slim RED», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum», и отобрано по 1 образцу каждого наименования с целью проведения исследования. Вышеуказанные немаркированные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 143-148, т.2 л.д. 99-108, т.2 л.д. 109-118, т.2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2024 года, в ходе которого осмотрены образцы табачной продукции по 1 образцу каждого наименования, изъятые 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях по адресам: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 60-77);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2024 года, в ходе которого осмотрена изъятая в ходе обследования помещения торгового павильона «Табак» от 12.03.2024 по адресу: 

<

адрес>, тетрадь 96 листов с записями, содержащими стоимость сигарет и выручку от их продажи за период времени с 02.12.2022г. по 10.03.2024г.. Вышеуказанная тетрадь признана вещественным доказательствам по уголовному делу и сдана на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 78-90, т.2 л.д. 99-108, т.2 л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2025 года, в ходе которого осмотрены изъятые 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> видеорегистратор в корпусе черного цвета с надписью «PS – Link», содержащий информацию о состоянии внутренней памяти, объем информации составляет 1,81 Тв, версия FS 1,03, выборочным способом просмотрены записи в различные дни, на видео виден магазин в котором установлена витрина с различных наименований табачной продукцией, а так же покупатели данной табачной продукции, тетрадь с рукописными записями, общая тетрадь на металлических скрепках, имеющая обложку с рисунком и надписью: «РАБОЧАЯ». При открытии тетради на внутренней имеются следующие надписи: Парламент Аква, Корона, Орис ваниль, Кавалла вишня компак Корона серая Платина тон Сенатор, кено Корона черная Калипса тон Дав тон Корона Винстон Честер Кредо, NZ 8, NZ 10- 70 Давкомпакт Колипса компакт Платинум компакт Манчестер г/б компакт NZ Сафари Савалло блэк Дав Кент кристалл Милано синие. Далее, имеются рукописные записи разными почерками на листах, имеющихся в тетради. Записи содержат информацию о дате и количестве проданной табачной продукции, количество, сумма и итого выручки за каждый день. Изъятые 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с надписью «Samsung» (Самсунг), содержащий информацию приложения «Вотс Апп» и диалоги от абонента «ФИО6» абонентский номер №, смартфона «Айфон11» в корпусе темного цвета. Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Липецкой области по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 91-98, т. 2 л.д. 99-108, т. 2л.д. 109-118, т. 2 л.д. 119-123);

- заключением эксперта № 1445 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в двадцати шести пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.160-163);

- заключением эксперта № 1450 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в тридцати одной пачке сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.168-171);

- заключением эксперта № 1451 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в пятнадцати пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.176-179);

- заключением эксперта № 1452 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в двадцати шести пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.184-187);

- заключением эксперта № 1453 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в сорока четырех пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.192-195);

- заключением эксперта № 1454 от 14.06.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: содержимое курительной части сигарет, находящихся в одиннадцати пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени фрагментами листовых пластинок растения табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 1 л.д.200-203);

- заключением эксперта №1200 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1, 2. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ серийными номерами: 612040 0870269, 612040 4128155, 390438 1310129, 612040 1199272, 612052 2037097, 612052 1199428, 612040 1110341, 612052 4907703, 390448 8776825, 612050 8310552, 612050 8217117 соответствуют установленному образцу. Специальная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ серийным номером: 786824 9234605 не соответствует установленному образцу. Акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром, произведенных на территории Республики Беларусь: H185 14082497, H192 53231209, H185 14082108, H192 31479279, H125 55201835, H192 14661816, Н192 78182772, не соответствуют установленному образцу. На остальных 7 пачках какие-либо акцизные или специальные марки отсутствуют (т. 1 л.д.209-211);

- заключением эксперта №1195 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1, 2. Акцизные марки Республики Беларусь на табачную продукцию: «26543670», «28311129», «26254451» на пачках сигарет с надписью «Dove platinum slim», «NZ gold compaсt», «Dove platinum сompact» (соответственно) соответствуют установленному образцу акцизных марок Республики Беларусь. Акцизные марки Республики Беларусь «14081710», «14082777», «14661815» на пачках сигарет с надписью: «Корона слим», «Корона», «NZ black power» (соответственно), не соответствуют установленному образиу акцизных марок Республики Беларусь. Исследование акцизных марок на пачках «Reyman», «Manchester», «ORIS double apple», «ORIS strawberry», «Прима», не проводилось. Ввиду их отсутствия (т. 1 л.д.217-219);

- заключением эксперта №1196 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1,2. Специальные марки Республики Беларусь на табачную продукцию на пачках сигарет с надписью «Dove menthol superslims», с серией Н328 и серийным номером 24846995; надписью «NZ», с серией Н085 и серийным номером 27793456; c надписью «Dove Platinum», с серией Н185 серийным номером 14082366; с надписью: «Корона Слим 100», с серией H040 серийным номером 27891055; с надписью: «ФЭСТ», с серией Н117 и серийным номером 20343219 соответствуют установленному образцу. Специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь на пачках сигарет с надписью: «Корона слим» с серией H 185 и серийным номером 14082808; с надписью: «Корона Kalipso Special Gold» с серией H 185 и серийным номером 14082636 не соответствуют установленному образцу. Специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию на пачках сигарет с надписью «Crystal Kent» с серией 78 2856 и серийным номером 4193448; с надписью «Престиж» с серией 47 4478 и серийным номером 8131446; с надписью «Rothmans demi» с серией 78 3417 и серийным номером 8131446; с надписью «Rothmans demi blue» с серией 78 6824 и серийным номером 6234641 изготовлены не производством Гознак (т. 1 л.д.224-227);

- заключением эксперта №1197 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1.На представленной для производства экспертизы, табачной продукции с надписями: «NZ Gold»; «Dove Gold Slim»; «Dove Platinum Slim»; «Корона слим 100»; «NZ Gold compact»; «Dove Menthol SuperSlims»; «NZ 10»; «Dove Platinum Medium Edition»; «NZ Safari»; «Корона Kalipso Special Gold»; «Credo»; «Корона»; «Корона стиль»; «Корона Kalipso Slim» имеются специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь. На представленной для производства экспертизы, табачной продукции с надписями: «Manchester»; «Reyman Gold»; «ORIS Double Apple Queen Size; «ORIS Cherry»; «ORIS Nano Red Grapen; «ORIS Strawberry.Queen_Sizem; «Milano, Red Grape» (синие); «Milano Red Grape» (красные); «ORIS Vanilla»; «Platinum Seven Black Queen»; «Platinum Seven Green Apple»; «Mac Comfort Red Queen Size», какая-либо акцизная или специальная марка отсутствует. 2. Специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь с надписями: «NZ Gold» серией 045 и серийным номером 22895358; «Dove Gold Slim» с серией н 080 и серийным номером 24283478; «Dove Platinum Slim» c серией Н 231 и серийным номером 26543673; «Корона слим 100» с серией Н 040 и серийным номером 27891100; «NZ Gold compact»; c серией Н 096 и серийным номером 27968694; «Dove Menthol SuperSlims» c серией Н 322 и серийным номером 24846950, соответствуют установленному образцу. Специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь с надписями: NZ 10» с серией Н 192 и серийным номером 98995022; «Dove Platinum Medium Edition» c серией Н 192 и серийным номером 54597215; «NZ Safari» c серией Н 125 и серийным номером 75186707; «Корона Kalipso Special Gold» c серией Н 185 и серийным номером 14082473; «Credo» с серией Н 185 и серийным номером 14082679: «Корона» с серией Н 185 и серийным номером 14082835; «Корона стиль» с серией Н 185 и серийным номером 14082177; «Корона Kalipso Slim» с серией серийным номером 14082300, не соответствуют установленному образцу (т. 1 л.д.233-236);

- заключением эксперта №1198 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1. На представленной для производства экспертизы, табачной продукции с надписями: «Si Super Slims»; «Urban Crash»; «Русский стиль черный»; «Parliament Aqua Bluem; «Кent Crystal»; «Rothmans demi»; имеются специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию. На табачной продукции с надписями «Dove Platinum Compact», «NZ Gold», «Рortal One», «Короа Слим 100», «NZ Black Power», «NZ Safari», «Корона стиль», «NZ 10», «Корона», «Credo», «Корона Kalipso Special Gold», «Корона слим», «Dove Piatinum Medim Еdition», имеются специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь. На табачной продукции с надписями: «Milano Red Grape», «Milano Red Grapen» (синие), «D&A Red Classic», «96J Loong», «Reyman Red», «ORIS Double Apple Queen Size»; «ORIS Chery», «Reyman Gold», «ORIS Vanilla», «Platinum Seven Valencia», «Ruby Nano Vulcano Red», «ORIS Chocolate», «Dove Platinum Slim», «Jack», «Cemel Gold», «Parlament Aqua Nano», «Manchester Аquа Queen», «Мас Comfort Red Queen Size», какая-либо акцизная или специальная марка отсутствует. 2. Специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию «Si Super Slms» с серийным номером Д5002УУ, «Urban Crash» с серией 48 0036 и серийным номером 3424995, изготовлены производством Гознак. Специальные Российской Федерации на табачную продукцию с надписями: «Русский стиль черный» с серией 786822 и серийным номером 1386289, «Parliament Aqua Blue» с серией 47 3007 и серийным номером 2867110, «Kent Crystal»» с серией 786824 и серийным номером 9234599, «Rothmans demi» с серией 78 6824 и серийным номером 6234610, изготовлены не производством Гознак. Специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь с надписями: «Dove Platinum Compact» с серией Н 336 и серийным номером 26254002, «NZ Gold» с серией Н045 и серийным номером 22895359, «Portal One» с серией Н 262 и серийным номером22194738, «Корона слим 100» с серией Н040 и серийным номером 27891101, соответствуют установленному образцу. Специальные марки на табачную продукцию Республики Беларусь с надписями: «NZ Black Power», с серией Н192 и серийным номером 14628031, «NZ Safari» с серией Н125 и серийным номером 75186830, «Корона стиль» с серией Н185 и серийным номером 140082785, «NZ 10» с серией Н192 и серийным номером 31479284, «Корона» с серией Н185 и серийным номером 14082833, «Credo» с серией Н185 и серийным номером 140826741, «Корона Kalipso Special Gold» с серией Н185 и серийным номером 14082471, «Корона слим» с серией Н185 и серийным номером 14081706, «Dove Platinum Medium Edition» с серией Н192 и серийным номером 54597216, не соответствуют установленному образцу (т. 1 л.д.243-246)»

- заключением эксперта №1198 от 16.05.2024 года, согласно которого для проведения экспертизы предоставлены образцы табачной продукции, изъятой 12.03.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, различных наименований. Согласно выводам экспертизы: 1-2. Специальные марки Республики Беларусь на табачную продукцию: с серийным номером 27891102 на пачке сигарет с надписью: «Корона слом 100»; с серийным номером 27793414 на пачке сигарет с надписью «NZ 8»; с серийным номером 14661819 на пачке сигарет с надписью «NZ Black Power», соответствуют установленному образцу. Специальные марки Республики Беларусь на табачную продукцию: с серийным номером 14082315 на пачке сигарет с надписью «Dove Platinum Compact»; с серийным номером 14081705 нa пачке сигарет надписью «Корона слим»; с серийным номером 14082480 на пачке сигарет с надписью «Kalipso Special Gold»; с серийным номером 14082782 на пачке сигарет с надписью «Корона стиль»; с серийным номером 75186835 на пачке сигарет с надписью «NZ Safari»; с серийным номером 14082520 на пачке сигарет с надписью «Credо», с серийным номером 68497050 на пачке сигарет с надписью «Dove Platinum»; c серийным номером 14082832 на пачке сигарет «Корона», не соответствуют установленному образцу. Специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию: с серийным номером с 6234635 на пачке сигарет с надписью «Rothmans of London 1890»; с серийным номером 4543477 на пачке сигарет с надписью «Rothmans demi», c серийным номером 2867450 на пачке сигарет с надписью «Parliament Aqua Bluev; с серийным номером 9234600 на пачке сигарет с надписью «Kent Crystal, с серийным номером 9249565 на пачке сигарет с надписью «Winston ХStyle Dual» изготовлены не производством Гознак РФ. Специальные марки Российской Федерации на табачную продукцию: с серийным номером с 1460038 на пачке сигарет с надписью «Winston ХStyle» изготовлены производством Гознак РФ. На пачках сигарет с надписями: «Корона 21», «Минуточка», «Black Queen Platinum Seven». «Marlboro», «Kalipso Special Gold», «Корона стиль» какие-либо акцизные или специальные марки отсутствуют (т. 2 л.д.5-8);

- заключением специалиста от 19.02.2025 года, согласно которого, по результатам исследования установлено следующее: По первому вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила 499 875 рублей. По второму вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила 81 528 рублей. По третьему вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила 767 292 рублей. По четвертому вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила 40 506 рублей. По пятому вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования торговой точке, расположенной адресу: 

<

адрес>, составила 1 987 761 рублей. По шестому вопросу: Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой 12.03.2024 года в ходе производства обследования торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> составила 227 298 рублей. По седьмому вопросу: Общая стоимость табачной продукции, изъятой 12.03.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», исходя из значения единой минимальной цены за одну пачку сигарет в размере 129 рублей, составляет 3 604 260 руб., из них стоимость табачной продукции, изъятой по адресам составила: - 499 875 руб. 

<

адрес>, - 81 528 рyб.. 

<

адрес>, - 767 292 руб. 

<

адрес>, - 40 506 руб. 

<

адрес>, - 1 987 761 руб. 

<

адрес>, - 227 298 руб. 

<

адрес> (т. 2 л.д.50-58);

- ответом из федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками от 10.02.2025 № 1782/12-02, согласно которого ФИО3 лицензии на продажу табачной, алкогольной продукции, не выдавалась (т. 3 л.д. 207-208).

Вышеуказанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований Уголовно – процессуального законодательства, а также Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144-ФЗ, сомнений в достоверности у суда не вызывают.

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовного - процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Приведенные выше показания свидетелей суд считает достоверными, согласующимися между собой и подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей, данным на стадии предварительного расследования, судом не установлено, свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. В связи с изложенным, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, суд считает возможным положить в основу приговора. 

Также судом в основу приговора, в соответствии с положениями ст. ст. 76, 77 УПК РФ, кладутся признательные показания ФИО1, данные ей на стадии предварительного расследования добровольно, в присутствии защитника и в полном объеме подтвержденные в судебном заседании. 

У суда не имеется причин считать, что ФИО1, признавая в ходе судебного заседания фактические обстоятельства обвинения, а также давая признательные показания в период предварительного следствия, оговорила себя. Показания подсудимой согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами. В частности с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, а также с письменными материалами дела.

Совокупность исследованных доказательств, свидетельствует о том, что ФИО1 осуществляла деятельность, связанную с приобретением немаркированной табачной продукции, её перевозкой, хранением в целях сбыта, еще до вмешательства сотрудников полиции, а потому проведение в отношении неё оперативных мероприятий соответствует требованиям Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности». Оснований утверждать, что преступный умысел у подсудимой, сформировался в результате какого-либо влияния на неё извне, не имеется. 

Проведение оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обусловлено необходимостью изобличения лица, подозреваемого в причастности к незаконному обороту немаркированной продукции. Информация, которой располагали сотрудники полиции, полностью подтвердилась в ходе оперативно - розыскных мероприятий. 

Результаты оперативно – розыскных мероприятий положенные в основу обвинения, приведены сотрудниками полиции с соблюдением всех необходимых оснований и условий законности их проведения, предусмотренных ст. ст. 2,7,8 Федерального Закона «Об оперативно - розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно - процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

Учитывая обстоятельства изъятия указанной выше табачной продукции, её объем, а также пояснения свидетелей и самой подсудимой, изъятая у подсудимой продукция, была приобретена последней в целях реализации, то есть сбыта.

Оснований ставить под сомнение выводы экспертов, изложенных в заключениях, у суда не имеется. Все экспертизы (технико - криминалистические, ботанические) по делу проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными экспертами с разъяснением им прав и ответственности, являются научно обоснованными, мотивированными и ясными. Заключение специалиста о стоимости немаркированной табачной продукции оформлено надлежащим образом, лицом, имеющим специальные познания; является обоснованным и убедительно аргументированным, а его выводы представляются суду ясными и понятными. На основании изложенного, вышеуказанные заключения экспертов и специалиста суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

При указанных обстоятельствах, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак в части размера приобретенных и хранимых ФИО1 в целях сбыта немаркированных табачных изделий, который в силу примечания к ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер.

Протоколы осмотра предметов (документов) и иных следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, так как выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами, у суда не имеется.

Вместе с тем, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления права в соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав (п.10 Постановление Пленума Верховного Суда РФ, от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре»).

Как следует из материалов уголовного дела, в протоколе явки с повинной (т 1 л.д. 106-107) указанные права, за исключением ст. 51 Конституции РФ, при получении явки с повинной ФИО1 не разъяснялись, в связи с чем, протокол этой явки с повинной от 12.03.2024 года, как не отвечающий в полной мере требованиям ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, подлежит исключению из числа доказательств обвинения в виду его недопустимости.

Однако данное обстоятельство не ставит под сомнение виновность ФИО1, поскольку её вина, как было указано выше, подтверждается достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в соответствии с законом.

Таким образом, приведенными доказательствами и оценкой их в совокупности виновность ФИО1 в совершении преступления полностью установлена, и суд квалифицирует её действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает в соответствии с положениями ст. 6 ч.1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В ходе рассмотрения дела сомнений в психическом здоровье подсудимой у суда не возникло. За содеянное, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 привлекалась к административной ответственности (т.3 л.д.29-30); под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПНД» не состоит (т.3 л.д. 34,35), на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т.3 л.д. 36-37), на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находилась (т.3 л.д.39,41), имеет постоянное место жительства (регистрацию); по месту жительства (регистрации) участковым уполномоченным отдела полиции по 

<

адрес> характеризуется положительно (т.3 л.д. 43); замужем, имеет троих детей, двое из которых малолетние 2015 и ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Исключение протокола явки с повинной из числа доказательств не исключает возможности признания явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством, поскольку указанный протокол был исключен из числа доказательств в связи с допущенными процессуальными нарушениями закона при принятии явки с повинной, однако как таковой он ФИО1 по делу был заявлен, поэтому его наличие не может не учитываться судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства. 

Таким образом, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с пп. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной (т.1 л.д.106-107).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд также признает и учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем сообщения обстоятельств, для скорейшего установления всех значимых по делу обстоятельств, наличие малолетних детей у виновной, положительную характеристику по месту жительства, состояние её здоровья и её родных, близких, которым она оказывает физическую и материальную помощь

Суд не признает по делу в качестве смягчающего обстоятельств наказание активное способствование раскрытию преступления, поскольку у сотрудников правоохранительных органов имелась информация об обстоятельствах преступления и лица, причастного к его совершению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. 

В силу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. При учете характера общественной опасности преступления суду следует иметь в виду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, целей совершения деяния, суд не усматривает безусловных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом общественной опасности и характера содеянного, фактических обстоятельств преступления, всех обстоятельств дела и личности виновной, совершившей тяжкое преступление впервые, её семейного, имущественного и материального положения, возможности получения ею дохода, с учетом ее возраста, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению и необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает возможным ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в определенной сумме, определив размер штрафа в соответствии с требованиями ч.3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения ею дохода. Препятствий для назначения ФИО1 указанного вида наказания не имеется.

Суд приходит к выводу, что такое наказание в наибольшей степени будет отвечать целям наказания, предусмотренным в ч. 2 ст.43 УК РФ - формированию у ФИО1 уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения. Назначаемое наказание, по мнению суда, является справедливым и соразмерным содеянному, не отразится негативно на условиях жизни подсудимой и её семьи.

Назначение ФИО1 более строгого вида наказания, в виде принудительных работ или лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым, несоответствующим характеру и реальной степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, женщине воспитывающей троих детей, двое из которых малолетние.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, её ролью и поведением во время или после его совершения, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

При этом при назначении подсудимой наказания в виде штрафа суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как ФИО1 за совершение преступления назначен менее строгий вид наказания из предусмотренных санкцией части 6 ст.171.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. ч. 1,2 ст. 31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес> №), единый казначейский счет: №, казначейский счет: №, банк получателя: Отделение Липецк Банка России// УФК по 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, ОКПО №, КБК №, УИН №. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: 

- CD-диск, содержащий информацию из приложения «Вотс АПП», скопированной с мобильного телефона «Самсунг», находящийся в материалах дела - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Самсунг», мобильный телефон «Айфон», видеорегистратор в корпусе черного цвета с надписью «PS – Link», изъятые 12.03.2024 года в ходе проведения ОРМ, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Липецкой области, – вернуть по принадлежности;

- немаркированную табачную продукцию, изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>: - 40 пачек сигарет с наименованием «Корона», -22 пачки сигарет с наименованием «Credo», -12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», -38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», -38 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», -49 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», - 32 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 13 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 30 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», -49 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», - 10 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 38 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 46 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», -20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim», -20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100», - 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim», - 20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», -10 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (красные), -50 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), -1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold», -14 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Green Apple», - 4 пачки сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», -10 пачек сигарет с наименованием «Manchester»; изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>: - 270 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», - 130 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», - 400 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», -800 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», -100 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», -1500 пачек сигарет с наименованием «Фэст», -60 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», -450 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», - 600 пачек сигарет с наименованием «Престиж», - 850 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», -80 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 50 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 300 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», -318 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi»; изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>: - 56 пачек сигарет с наименованием «Корона», - 12 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Strawberry», -1 пачка сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 70 пачек сигарет с наименованием «Manchester», - 44 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold Compact», - 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», - 3 пачки сигарет с наименованием «Reyman Red», - 64 пачки сигарет с наименованием «Прима»; изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>: -160 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», -54 пачки сигарет с наименованием «Корона стиль», -76 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape Nano Wings» (синяя), - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Nano Red Grape», - 466 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», -176 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», -80 пачек сигарет с наименованием «Корона», -117 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим», - 420 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», -15 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», - 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Double Apple», -64 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 164 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 119 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua Queen», - 40 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», -56 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», -73 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», - 188 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 64 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», -93 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», - 436 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», -56 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 260 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», - 115 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», - 64 пачки сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», - 387 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 3 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red», - 10 пачек сигарет с наименованием «Dontabak Red», - 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Vulcano Red», - 1 пачка сигарет с наименованием «D&A Red», - 9 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», - 6 пачек сигарет с наименованием «Русский Cтиль», -6 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», -7 пачек сигарет с наименованием «Ruby Nano Version», -8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Choсolate», -4 пачки сигарет с наименованием «Jack Blue», - 8 пачек сигарет с наименованием «Taj London», - 6 пачек сигарет с наименованием «Portal One», -3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano», - 3 пачки сигарет с наименованием «96 JLoong», - 8 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold», -3 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold», - 8 пачек сигарет с наименованием «Urban Crash», - 3 пачки сигарет с наименованием «Si Super Slims»; изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>: -500 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power», -2300 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilla», -900 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», -1400 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate», -3500 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», -2500 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», -900 пачек сигарет с наименованием «Корона», -500 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Nano», -1000 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», -400 пачек сигарет с наименованием «Manchester Aqua», -450 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», -250 пачек сигарет с наименованием «NZ 10», -350 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint», -450 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 80 пачек сигарет с наименованием «COOL Heritage cherich», - 80 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный супер слим), -80 пачек сигарет с наименованием «Merci Mentol», -80 пачек сигарет с наименованием «Merci Lafabrigue Violet», -80 пачек сигарет с наименованием «Merci blue super slim», - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue super slim», - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный компакт), -60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (темный), - 60 пачек сигарет с наименованием «Apsny» (Classic), - 80 пачек сигарет с наименованием «Contact blue» (компакт), - 80 пачек сигарет с наименованием «Richlend Super Slim RED», -9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; изъятую в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> - 120 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal», - 190 пачек сигарет с наименованием «Milano Red Grape», -46 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor», - 20 пачек сигарет с наименованием «96 JLoong», -45 пачек сигарет с наименованием «NZ 8 TF», -81 пачка сигарет с наименованием «NZ Black Power», - 36 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Blue Demi», -32 пачки сигарет с наименованием «Credo», - 93 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate», - 450 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», - 22 пачки сигарет с наименованием «Oris Double Apple», - 65 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry», - 56 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», - 54 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari», - 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Cтиль», -20 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold», -48 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100», -46 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», -59 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», -77 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen», - 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle Dual», - 17 пачек сигарет с наименованием «Keno Blueberry Mint», -36 пачек сигарет с наименованием «Reyman Red», -20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact», -52 пачки сигарет с наименованием «Rothmans Demi», -4 пачки сигарет с наименованием «Корона», -9 пачек сигарет с наименованием «Manchester», -9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim», -9 пачек сигарет с наименованием «Vector Sticks Export», -3 пачки сигарет с наименованием «Sobranie», -3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Valencia», -14 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Липецкой области, а также тетрадь «рабочая» с рукописными записями, изъятую в ходе проведения ОРМ, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Липецкой области, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Н. Прибыткова

«_25___»____06_____ 2025.